
   
ISTITUZIONE COMUNALE  

Marsala Schola  
 

 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso l’ente, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 

13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati: il direttore Celona Maria 

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 230 del 08-09-2022 - Pag. 1     

ORIGINALE 

 
 

 
 

Oggetto: 
SERVIZIO ASILI NIDO "SAPPUSI" AMABILINA. Rinnovo contratto per 
completamento anno educativo 2020/2021 e per gli anni educativi 2021/2022, 
2022/2023 e 2023/2024. Impegno di spesa anni educativi 2022.2023- 2023.2024 

 

CIG:  
 

DETERMINA DEL DIRETTORE  
 

N. 230   del 08-09-2022 
 

 
Il Direttore 

 
Attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale 
e di non trovarsi neppure in qualsivoglia situazione che determina un obbligo di 
astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento interno; 
 
 
Premesso che: 

- Marsala Schola gestisce il servizio asili nido attraverso l’affidamento ad una ditta individuata 

tramite gara ad evidenza pubblica ai sensi del codice degli appalti 50/2016; 

- a seguito espletamento gara d’appalto per la gestione asili nido “Sappusi” e “Amabilina” per il 

completamento dell’anno educativo 2016.2017 e per gli anni educativi 2017/2018.2018/2019, 

2019/2020 è stato aggiudicato alla soc  La Garderie di Siracusa ; 

- il CdA dell’Istituzione con delibera 25.11.2020 n.29 ha deliberato di accogliere la proposta del 

Direttore di autorizzare il rinnovo dell’appalto del servizio “asili nido” “Sappusi” e “Amabilina” per 

completamento anno educativo 2020/2021 e per gli anni educativi 2021/2022, 2022/2023 e 

2023/2024 ai sensi dell’art. 2 del bando di gara e dell’art. 2 del capitolato,  allegati al contratto 21 

dicembre 2018 repertorio numero 5197, con decorrenza febbraio 2021, alle condizioni del CSA e 

dell’offerta tecnica, e al prezzo annuo €.990.000,00; 

- il Direttore con provvedimento 26.1.2021 n.18 rinnova il contratto  d’appalto del servizio “asili 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso l’ente, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 

13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati: : il direttore Celona Maria 

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 230 del 08-09-2022 - Pag. 2 

nido” per completamento anno educativo 2020/2021 e per gli anni educativi 2021/2022, 

2022/2023 e 2023/2024, ai sensi dell’art. 2 del bando di gara e dell’art. 2 del capitolato, allegati al 

contratto 21 dicembre 2018 repertorio numero 5197, a decorrere dal 1 febbraio 2021  al prezzo 

annuo €.990.000,00 e impegnava la somma di € 450.000,00 per il completamento anno educativo 

2020.2021 (Periodo gennaio – luglio 2020) e demandava, per ragioni di bilancio,  ad altri 

provvedimenti i successivi impegni di spesa; 

 - il Direttore successivamente, con provvedimento 25.10.2021 n.255 impegnava la somma di € 

180.000,00 es 2021 per inizio anno scolastico 2021.2022 (settembre -dicembre) e la somma di € 

540.00,00 per il completamento anno educativo 2021.2022 periodo gennaio -luglio e demandava, 

sempre per ragioni di bilancio, ad altri provvedimenti i successivi impegni di spesa; 

Ritenuto necessario impegnare le somme per gli anni educativi 2022.2023 (settembre-luglio), 

2023.2024 (settembre - luglio) per un importo pari ad € 1.861.000,00 compresa IVA e 

precisamente: 

• € 241.000,00 in aggiunta alla disponibilità presente in cap es finanziario 2022 per inizio anno 

educativo 2022.2023 (periodo settembre-dicembre)  

• € 990.000,00 es 2023 per completamento anno educativo 2022.2023 (periodo gennaio 

-luglio) e inizio anno educativo 2023.2024 (periodo settembre- dicembre);  

• € 630.000,00 es finanziario 2024 per conclusione anno educativo 2023.2024 (periodo 

gennaio -luglio) 

Dato atto che per l’anno 2023 la somma al momento disponibile è di 810.000,00 e non 990.000,00 

come previsto, si rimanda ad un successivo provvedimento l’impegno della restante somma di € 

180.000,00 es 2023 con l’approvazione del bilancio 2023.2025 

Visti: 

- il decreto legislativo n.118/2011, come modificato dal decreto legislativo 126/2014, attuativo della legge 

delega in materia di federalismo fiscale n.42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede 

una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro 

armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 

VISTO il piano programma dell’Istituzione 2022-2024 approvato con delibera CdA 3.3.2022 n.7 

VISTO il Piano della Performance e il Piano degli obiettivi 2022-2024 – sottosezione 2.2 del PIAO approvato 

con delibera CdA 26.4.2022 n. 11 

Visto il Piano Anticorruzione e della trasparenza – sottosezione 2.3 del PIAO approvato con delibera   CdA 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso l’ente, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 

13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati: : il direttore Celona Maria 

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 230 del 08-09-2022 - Pag. 3 

26.4.2022 n. 11 

VISTO il Bilancio di previsione definitivo 2022-2024 approvato con delibera del C.d.A n.9 del 20.4.2022 -  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

Visto il D.Lgs 33 del 14 marzo 2013; 

Visto l’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136, modificato dagli artt. 6 e 7 del d.l. n.187 del 12.11.2010; 

Visto lo Statuto dell’istituzione; 

Tutto ciò premesso 

Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 

18.08.2000, n.267  

Per le motivazioni sopra indicate 

 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi espressi in premessa 

1) impegnare la somma complessiva di € 1.681.000,00 compresa IVA per l’anno educativo 

2022.2023 e 2023.2024 sul bilancio 2022/2024 dando atto che con un prossimo 

provvedimento sarà impegnata la somma restante di € 180.000,00   es 2023 con 

l’approvazione del prossimo bilancio 2023-2025; 

    (periodo settembre-dicembre) 

Missione 12 Programma 01 Titolo 1 Macroagg.  1.03.02.15.010 

Cap./Art. 240/0 Descrizione 
Rinnovo appalto servizio asili nido di gestione asilo 

nido “Sappusi” e “Amabilina” 

Creditore soc  La Garderie di Siracusa 

Causale  Servizio di gestione Asilo Nido CIG 80697037AC 

Mod. Finanz. Bilancio 2022   

Impegno  2022 Importo   € 241.000,00 

 

 Completamento anno educativo 2022.2023 (periodo gennaio-luglio) e inizio anno educativo    

2023.2024 (periodo settembre- dicembre) 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso l’ente, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 

13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati: : il direttore Celona Maria 

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 230 del 08-09-2022 - Pag. 4 

Missione 12 Programma 01 Titolo 1 Macroagg.  1.03.02.15.010 

Cap./Art. 240/0 Descrizione 
Rinnovo appalto servizio asili nido di gestione asilo 

nido “Sappusi” e “Amabilina” 

Creditore soc  La Garderie di Siracusa 

Causale  Servizio di gestione Asilo Nido CIG 80697037AC 

Mod. Finanz. 
Bilancio 2023   

Impegno  2023 Importo   € 810.000,00 

 

  Completamento anno educativo 2023.2024 (periodo gennaio-luglio) 

Missione 12 Programma 01 Titolo 1 Macroagg.  1.03.02.15.010 

Cap./Art. 240/0 Descrizione 
Rinnovo appalto servizio asili nido di gestione asilo 

nido “Sappusi” e “Amabilina” 

Creditore soc  La Garderie di Siracusa 

Causale  Servizio di gestione Asilo Nido CIG 80697037AC 

Mod. Finanz. 
Bilancio 2024   

Impegno  2024 Importo    € 630.000,00 

 

2) dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento del visto da parte 

del responsabile dei servizi finanziari; 

3) dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsto dal 

Dlgs 33/2013 e sarà trasmessa automaticamente dalla procedura informatica al responsabile 

per la pubblicazione albo Pretorio online; 

4) dare atto che la pubblicazione per estratto ai sensi dell’art.18 L.R. 22/2008, come modificato 

dall’art.6 L.R. 11/2015, avverrà automaticamente nella sezione “Estratto atti Pubblicità 

Notizia” 

 
Il Direttore 

 MARIA CELONA 
(Firmato digitalmente) 

 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso l’ente, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 

13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati: : il direttore Celona Maria 

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 230 del 08-09-2022 - Pag. 5 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO AMMINISTRATIVA 

Esito: Favorevole 

Lì, 08-09-2022 Il Responsabile dell'Area 

 f.to   MARIA CELONA 

 

 


